
 

Area Territorio N. 139 del 21-08-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TERRITORIO 

 

 

Numero 

139 

Data 

21-08-18 

Oggetto: RICORSO IN APPELLO DINANZI AL CONSIGLIO DI STATO 

NOTIFICATO DAL SIG. BUCCHI BENEDETTO. CONFERIMENTO 

INCARICO LEGALE PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E LA 

DIFESA DELL'ENTE. 

 

 

N.  795 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  ventuno del mese di agosto ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il ricorso in appello dinanzi al Consiglio di Stato, notificato in data 
25.07.2018 ed acquisito al protocollo generale dell’ente in pari data al n. 8840, 
promosso dal sig. Bucchi Benedetto per l'annullamento e/o riforma della 
sentenza del TAR Umbria n. 291 del 10 aprile 2018, depositata in data 
09.05.2018, pronunciata inter partes nel ricorso R.G. n. 453/2009; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 31/07/2018 con 
la quale è stato demandato al responsabile dell’area tecnica il conferimento 
dell’incarico legale per la costituzione in giudizio e la difesa dell’ente innanzi al 
Consiglio di Stato;  
VISTI: 
- l’art. 17 D.Lgs n. 50/2016 il quale, al comma 1 lettera d), esclude 
dall’applicazione del Codice  le fattispecie di appalti e concessioni di servizi 
concernenti uno qualsiasi dei servizi Legali come specificato dalla norma 
stessa; 
- l’art.4 dello stesso D. Lgs 50/2016 il quale prevede che i contratti pubblici 
aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte 
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità …; 
-l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016 il quale prevede testualmente 
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in punto di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 



 

Area Territorio N. 139 del 21-08-2018 Pag. 2 

VISTI gli artt. 107, 191 e 192 D. Lgs. N. 267/2000;  
CONSIDERATO che per il combinato disposto delle richiamate norme del 
Codice dei contratti pubblici, l'affidamento dei servizi legali di gestione del 
contenzioso deve essere effettuata nel rispetto dei principi dell'ordinamento 
comunitario ed impone una procedura che consenta il rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, rotazione e pubblicità;  
CONSIDERATO altresì che il Comune di Cascia non è dotato di un elenco di 
avvocati in cui individuare, nel rispetto delle norme richiamate, il nominativo di 
un professionista a cui affidare l'incarico di difesa in giudizio; 
RICHIAMATI gli artt. 192 D.Lgs. n. 267/2000 e 32, co. 2, D. Lgs. 50/2016 i quali 
prescrivono l'adozione preventiva di atto amministrativo a contrattare che 
determini, prima della stipula del contratto, il fine che si vuole perseguire, 
l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni giustificatrici; 
RILEVATO che appare necessario, in aderenza alle direttive dell'organo 
esecutivo dell'Ente, resistere nel giudizio dinanzi al Consiglio di Stato introdotto 
con ricorso dal sig. Bucchi Benedetto per l’annullamento e/o riforma della 
sentenza del TAR Umbria n. 291 del 10 aprile 2018 per la difesa delle ragioni 
dell'Amministrazione; -  
RILEVATO altresì necessario, in aderenza alle direttive dell'organo esecutivo 
dell'Ente, conferire l’incarico legale de quo ad un professionista esperto in 
materia di diritto amministrativo; 
DATO ATTO che tra i diversi curricula acquisiti, quello risultato maggiormente 
aderente alle indicazioni imposte dalla Giunta Municipale in punto di esperienza 
professionale nel settore richiesto è risultato quello dell'Avv. Massimo Marcucci, 
con studio legale sito in Spoleto (PG), p.zza Achille Sansi n. 3, del Foro di 
Spoleto, esperto e docente in diritto amministrativo; 
VISTO il preventivo di spesa prot. n. 9267 del 07/08/2018 con il quale l’Avv. 
Massimo Marcucci con studio legale sito in Spoleto (PG), p.zza Achille Sansi n. 
3, del Foro di  Spoleto,  ha formalizzato il proprio compenso professionale per 
l'incarico di rappresentanza e difesa dell’ente nel giudizio in oggetto 
quantificandolo in complessivi Euro 4.000,00 (quattromila/00), comprensivo di 
tutti gli accessori di legge, rimborso spese generali e spese vive; 
VISTO altresì l’allegato curriculum professionale dal quale risulta la particolare 
specializzazione ed esperienza   dell’Avv.  Massimo Marcucci con studio 
legale sito in Spoleto (PG), p.zza Achille Sansi n. 3, del Foro di Spoleto, in 
materia di diritto amministrativo; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30.04.20108, 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2018 - 2020; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 17.05.2018, 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2018/2020; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 16.08.2018 con 
la quale, al fine di garantire la copertura finanziaria al capitolo di uscita 
interessato alla spesa relativo all'incarico di che trattasi, si è proceduto ad una 
variazione di bilancio mediante prelevamento dal fondo di riserva ordinario per 
€ 1.536,18 come di seguito specificato; 

Codice Capitolo Descrizione Importo 

20.01.-1.10.01.01. 2480/1 fondo di riserva - 1.536,18 



 

Area Territorio N. 139 del 21-08-2018 Pag. 3 

001 

01.11.-1.03.02.99.
002 

138/3 
 

Oneri straordinari della 
gestione spese per liti, 

ecc. 

+ 1.536,18 

 
PRESO ATTO altresì che tale variazione non modifica gli equilibri del bilancio di 
previsione 2017/2019; 
RILEVATO che l'avvocato Massimo Marcucci con studio legale sito in Spoleto 
(PG), p.zza Achille Sansi n. 3, del Foro di Spoleto, si è dichiarato disponibile ad 
accettare l'incarico di patrocinio legale per Euro 4.000,00, oneri e spese 
comprese; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il CIG acquisito per l'affidamento del servizio in questione avente il 
seguente numero: ZBD24ADE2A 

DETERMINA 
1. DI APPROVARE, come di fatto approva, le premesse di cui in narrativa 

costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI CONFERIRE alle condizioni economiche di cui al preventivo di spesa 

allegato alla presente l'incarico di patrocinio legale consistente nella 

costituzione e difesa in giudizio nel procedimento  di appello dinanzi al 

Consiglio di Stato introdotto con ricorso notificato in data  25.07.2018  ed 

acquisito al protocollo generale dell’ente in pari data al n. 8840 all’Avv. 

Massimo Marcucci con studio legale sito in Spoleto (PG), p.zza Achille 

Sansi n. 3, del Foro Spoleto, conferendo allo stesso ogni più ampio 

mandato in ordine al procedimento di cui trattasi;  

3. DI IMPEGNARE, in favore dell’affidatario l’importo complessivo di € 

4.000,00 (Euro Quattromila/00), oneri ed accessori di legge inclusi (iva, c.f., 

ritenuta, spese vive e rimb. Forf.) imputandolo al capitolo 138/3, esercizio 

2018 del bilancio 2018-2020; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Avv. Massimo 

Marcucci, con studio legale sito in Spoleto (PG), p.zza Achille Sansi n. 3, 

che lo restituirà firmato in calce per presa visione ed accettazione di tutto 

quanto ivi contenuto; 

5. DI ELEGGERE domicilio presso lo Studio Legale dell’Avv. Massimo 

Marcucci, sito in in Spoleto (PG), p.zza Achille Sansi n. 3;  

6. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo a 

seguito dell’apposizione, da parte del responsabile dell’area 

economico-finanziaria del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
139 

 



 

Area Territorio N. 139 del 21-08-2018 Pag. 4 

Il presente provvedimento  viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,         

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-09-18 al 26-09-18 Registro Albo pretorio n. 1463 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 11-09-18                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

===================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA 

 

Li, 

 

 

 


